INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de operação

tapa-buraco na Rua Virgínia, 81 - Vila Alto

de Santo André.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, para que

determine ao departamento competente, o envio de equipe técnica visando à realização da

operação tapa-buraco na Rua Virgínia, 81 - Vila Alto de Santo André.

JUSTIFICATIVA

Em resposta à demanda apresentada por um residente local, foi realizada vistoria na via

mencionada, constatando-se que o estado de conservação do pavimento é insatisfatório. Foram

identificados diversos buracos no pavimento, que comprometem significativamente a segurança

dos usuários e prejudicam a fluidez do tráfego. Ressalta-se que o segmento analisado encontra-

se nas proximidades de um cruzamento, o que agrava substancialmente o risco de colisões e

incidentes envolvendo veículos e pedestres.

Dessa forma, faz-se necessária a realização de serviços de recuperação e manutenção da

via, conforme demonstrado nas imagens anexadas. A medida tem o objetivo de garantir

condições apropriadas de trafegabilidade e assegurar a integridade dos cidadãos que transitam

pelo local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

José Carlos/Luana-Lucas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T13:59:59-0300